
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91                        Recife, 12 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 12 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 12 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEAGRI………………………………………………………………………………………………………. 4 
PROAD………………………………………………………………………………………………………………….. 4 
UAEADTec……………………………………………………………………………………………………………… 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 12 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

DEAGRI 
 

P O R T A R I A Nº 013/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural d e Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os Docentes Laercia da Rocha Fernandes Lima, Hernande 
Pereira da Silva, Marco Antonio Zanella e Renato Laurenti, sob a 
presidência da primeira, para comporem a Comissão de Extensão do 
Departamento de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir de 
10/04/2025 , com vigência até 07/11/2026. 
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 
 

P O R T A R I A Nº 022/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os Docentes, Juliana Pinheiro Dadalto (Titular) e Gerônimo 
Ferreira da Silva (Suplente) como Representantes dos Professores Adjuntos 
do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de Engenharia 
Agrícola da UFRPE, com vigência a partir de 12/02/2025 até 07/11/2026. 
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 
 

P O R T A R I A Nº 023/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os Docentes, Manassés Mesquita da Silva (Titular) e Ênio Farias 
de França e Silva (Suplente) como Representantes dos Professores 
Associados do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de 
Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir de 12/02/2025 até 
07/11/2026. 
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 
 

P O R T A R I A Nº 024/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os Docentes, Abelardo Antônio de Assunção Montenegro 
(Titular) e Héliton Pandorfi (Suplente) como Representantes dos 
Professores Titulares do Conselho Técnico-Administrativo do 
Departamento de Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir de 
12/02/2025 até 07/11/2026. 

 
Recife, 11 de junho de 2025. 

 
MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

 
 

P O R T A R I A Nº 025/2025 
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores, Carlos Bruno de Lima Nascimento (Titular) e Luiz 
Carlos da Silva Lins (Suplente) para representantes dos Técnicos 
Administrativos do Conselho Técnico-Administrativo do Departamento de 
Engenharia Agrícola da UFRPE, com vigência a partir de 12/02/2025 até 
07/11/2026. 
 

Recife, 11 de junho de 2025. 
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA 
 
 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 016/2025, DE 12 DE JUNHO DE 2025. 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria no 
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE no 23082.024127/2024-32; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: Designar o servidor abaixo indicado para o desempenho das 
funções de gestor e fiscal do contrato, ou instrumento substitutivo, referente 
à aquisição de ração, vinculado ao referido processo, no âmbito da Estação 
de Agricultura Irrigada de Ibimirim – EAII. 

 
 

NOME  MATRÍCULA 

Orlando Salvador Xavier Junior  1960675 

 
Art. 2º: Caberá ao servidor designado: 
 
a) Contactar o fornecedor para agendar a entrega, preferencialmente por 
e-mail; 
 
b) Acompanhar a entrega dos materiais, assegurando que estejam em 
conformidade com as condições estabelecidas nas Atas de Registro de 
Preço e no Termo de Referência, especialmente quanto ao prazo, condições 
de entrega e especificações; 
 
c) Realizar o recebimento e atesto da Nota Fiscal; 
 
d) Encaminhar processo de pagamento de Nota Fiscal em conformidade 
com os novos procedimentos estabelecidos no endereço eletrônico 
http://www.proad.ufrpe.br/br/content/instrumentos-de-cobranca. 
 
Parágrafo único: Em caso de descumprimento das condições estabelecidas 
nas Atas e no Termo de Referência, comunicar imediatamente ao 
Departamento de Administração Geral, por meio de processo 
administrativo, contendo Ofício, detalhando a irregularidade, e anexando 
todas as comunicações trocadas com os fornecedores (e-mails, ofícios, etc.). 
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 91, quinta-feira, 12 de junho de 2025. Página | 5 
 

PORTARIA No 21/2025 - PROAD (11.01.02) 
 
(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO) 
 

(Assinado digitalmente em 12/06/2025 17:14 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 21, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
12/06/2025 e o código de verificação: 6861e89672 

 
 

UAEADTec 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 010/2025, de 09 de Junho de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o 
art. 10 da Resolução CONSU no 75/2020, do Anexo I da Resolução 
CONSU no 71/2020 - Tabela de Competências, e tendo em vista o 
processo: 23082.029339/2023-25, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor Rodrigo Gayger Amaro, Professor do 
Magistério Superior, SIAPE nº 1803571, da função de Membro Titular da 
Comissão de Indicadores das Graduações; 
 
Art. 2º Em decorrência, designar a servidora Jackelinne Maria Cirino, 
SIAPE no 1897549 para a referida função; 
 
Art. 3º Dispensar a servidora Sônia Virginia Alves França, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE no 1741727, da função de Membro Suplente 
da Comissão de Indicadores das Graduações; 
 
Art. 4º Em decorrência, designar a servidora Paula Basto Levay Lage, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE no 2414902 para a referida 
função; 
 
Art. 5º Designar a servidora Elidiane Suane Dias de Melo Amaro como 
Membro Titular, ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

Nome  Siape  Função 

Caio Eduardo Silva Mulatinho   1543150 Presidente 

Elidiane Suane Dias de Melo 
Amaro  

1807212  Membro Titular 

Jackelinne Maria Cirino   1897549 Membro Titular 

José Alexandre Laurentino de 
Lima   

1654888 Membro Titular 

Juliana Regueira Basto Diniz   3356052 Membro Titular 

Renata Camara de Almeida 
Mendonça 

1731091 Membro Titular 
 

Paula Basto Levay Lage   2414902 Membro Suplente 
 

 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
complementa a portaria de nº 33/2024 e 61/2023. 
 

(Assinado digitalmente em 11/06/2025 13:45) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: ###072#2 
 
Processo Associado: 23082.029339/2023-25 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
12, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/06/2025 e o código de 
verificação: 221cced25a 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEAGRI 
	PROAD 
	UAEADTec 

